CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 40/2006/CONSEPE

Autoriza o curso de Pedagogia a ofertar Licenciatura para os egressos formados pela UNESC em Pedagogia: habilitação Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental, matriz curricular 7.1.
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado no dia 14 de novembro de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o curso de Pedagogia a disponibilizar vagas ociosas no curso para oferta de Licenciatura aos egressos formados pela UNESC em Pedagogia: habilitação Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental, matriz curricular 7.1, a partir do 1º semestre/2007.

Art. 2º - Deverá a Coordenação do curso realizar a análise do currículo de cada interessado, validando as disciplinas comuns existentes, por equivalência e/ou aproveitamento.
Art. 3º - As disciplinas a serem complementadas, 550 (quinhentas e cinqüenta) horas/aula serão disponibilizadas em 02 (dois) semestres, conforme quadro abaixo:

	DISCIPLINA
	SEMESTRE
	HORA/

	1º
	2º
	AULA

	8631/Fundamentos e Metodologia da Educação de Jovens e Adultos
	04

	72

	8656/Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil II
	04

	72

	8658/Políticas, Normas e Organização da Educação Básica II
	04

	72

	8659/Seminário de Integração Curricular II

	01
	18

	8662/Seminário de Integração Curricular IV

	01
	18

	8638/Estágio Supervisionado I (Disciplinas Pedagógicas dos Cursos do Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos, Gestão de Processos Educativos)

05

90

	8647/Estágio Supervisionado III (Educação Infantil)

	06
	108

	SUB-TOTAL
	12
	13
	450

	Atividades Acadêmico Científico-Culturais - AACC, realizadas durante o curso

100

	TOTAL
	12
	13
	550

Art. 4º - Poderá o curso ofertar a complementação quantas vezes for necessário, desde que garantido o número mínimo de alunos estabelecido pela UNESC para este tipo de oferta.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 14 de novembro de 2006.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE